



# CHEVALIER INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

## 其士國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 中期業績公佈 截至二零零二年九月三十日止六個月

#### 簡明綜合收益表

截至二零零二年九月三十日止六個月

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止六個月 二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
營業額	2	<b>1,630,444</b>	1,640,845
銷售成本		<b>(1,367,882)</b>	(1,351,551)
毛利		<b>262,562</b>	289,294
其他收益		<b>23,424</b>	25,080
經銷成本		<b>(95,893)</b>	(119,959)
行政支出		<b>(49,632)</b>	(50,252)
其他經營支出		<b>(19,006)</b>	(19,728)
經營溢利	3	<b>121,455</b>	124,435
財務費用		<b>(21,250)</b>	(28,684)
所佔聯營公司業績		<b>(2,430)</b>	8,550
所佔共同控制實體業績		<b>(7,433)</b>	(5,086)
除稅前溢利		<b>90,342</b>	99,215
稅項	4	<b>(25,103)</b>	(20,976)
未計少數股東權益前溢利		<b>65,239</b>	78,239
少數股東權益		<b>(4,380)</b>	(3,209)
期內溢利		<b>60,859</b>	75,030
中期股息	5	<b>19,591</b>	25,502
每股盈利	6		
基本		<b>4.77仙</b>	6.1仙
攤薄		<b>4.76仙</b>	6.07仙
每股中期股息		<b>1.5仙</b>	2.0仙

## 簡明財務報告附註

截至二零零二年九月三十日止六個月

### 1. 主要會計政策

此中期簡明財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」(會計實務準則第25號)之規定。

此中期簡明財務報表所採納之會計政策乃與本集團截至二零零二年三月三十一日止之財務報表中所載之主要會計政策相符，惟於編製本期之簡明財務報表時首次採納下列新／經條訂之會計實務準則(會計實務準則)除外。

會計實務準則第1號(經修訂)	:	財務報表之呈報
會計實務準則第11號(經修訂)	:	外幣換算
會計實務準則第15號(經修訂)	:	現金流動表
會計實務準則第34號	:	僱員福利

採納該等新／經條訂之會計實務準則對本集團之財務報表並無影響。惟若干比較數據及披露已作出調整以符合本期內之呈列方式。

## 2. 分部資料

截至二零零二年九月三十日止之營業額及分類資料：

### (甲) 業務分部

	升降機、 自動梯、 電力設備、 機電工程及 環保工程 港幣千元	鋁窗、 玻璃 幕牆及 建築材料 港幣千元	汽車代理 港幣千元	物業發展 及投資 港幣千元	資訊科技 系統、 商業機器 分銷及 服務 港幣千元	商品貿易 港幣千元	保險業務 港幣千元	酒店業務 港幣千元	其他 港幣千元	集團總額 港幣千元
截至二零零二年										
九月三十日止六個月										
營業額										
總營業額	534,397	208,513	177,486	83,737	331,565	55,826	167,498	32,176	89,019	1,680,217
內部分類收入	(589)	(100)	—	(23,067)	(1,950)	—	(14,487)	—	(9,380)	(49,573)
對外銷售	<u>533,808</u>	<u>208,413</u>	<u>177,486</u>	<u>60,670</u>	<u>329,615</u>	<u>55,826</u>	<u>153,011</u>	<u>32,176</u>	<u>79,639</u>	<u>1,630,644</u>
業績										
分類業績	<u>36,170</u>	<u>22,822</u>	<u>2,856</u>	<u>28,020</u>	<u>(898)</u>	<u>878</u>	<u>13,034</u>	<u>(2,827)</u>	<u>10,283</u>	110,338
不予分類之費用										(1,719)
利息收入										12,742
股息收入										94
經營溢利										121,455
財務費用										(21,250)
所佔聯營公司業績	(273)	—	—	45	1,862	—	—	—	(4,064)	(2,430)
所佔共同控制 實體業績	(114)	—	—	(24)	—	—	—	—	(7,295)	(7,433)
除稅前溢利										90,342
稅項										(25,103)
未計少數股東 權益前溢利										65,239
少數股東權益										(4,380)
期內溢利										<u>60,859</u>

	升降機、 自動梯、 電力設備、 機電工程及 環保工程 港幣千元	鋁窗、 玻璃 幕牆及 建築材料 港幣千元	汽車代理 港幣千元	物業發展 及投資 港幣千元	資訊科技 系統、 商業機器 分銷及 服務 港幣千元	商品貿易 港幣千元	保險業務 港幣千元	酒店業務 港幣千元	其他 港幣千元	集團總額 港幣千元
截至二零零一年 九月三十日止六個月										
<b>營業額</b>										
總營業額	623,543	136,522	172,354	77,398	396,849	60,721	160,516	29,930	35,439	1,693,272
內部分類收入	(964)	(1,924)	—	(22,452)	—	—	(17,653)	—	(9,434)	(52,427)
對外銷售	<u>622,579</u>	<u>134,598</u>	<u>172,354</u>	<u>54,946</u>	<u>396,849</u>	<u>60,721</u>	<u>142,863</u>	<u>29,930</u>	<u>26,005</u>	<u>1,640,845</u>
<b>業績</b>										
分類業績	<u>53,318</u>	<u>21,975</u>	<u>3,706</u>	<u>38,770</u>	<u>(4,745)</u>	<u>(979)</u>	<u>303</u>	<u>(5,469)</u>	<u>8,389</u>	115,268
不予分類之費用										(3,932)
利息收入										12,292
股息收入										807
經營溢利										124,435
財務費用										(28,684)
所佔聯營公司業績	(27)	—	—	5,514	2,941	—	—	—	122	8,550
所佔共同控制 實體業績		—	—	(14)	—	—	—	—	(5,072)	(5,086)
除稅前溢利										99,215
稅項										(20,976)
未計少數股東 權益前溢利										78,239
少數股東權益										(3,209)
期內溢利										<u>75,030</u>

(乙) 以地區區劃

	截至九月三十日止六個月			
	營業額		經營溢利之貢獻	
	二零零二年 港幣百萬元	二零零一年 港幣百萬元	二零零二年 港幣百萬元	二零零一年 港幣百萬元
香港	1,131	1,071	80	89
中華人民共和國	117	189	17	6
加拿大	188	183	8	8
新加坡	86	71	14	16
美國	45	42	3	1
泰國	57	65	4	5
其他	6	19	(5)	(1)
	<u>1,630</u>	<u>1,640</u>	<u>121</u>	<u>124</u>

3. 經營溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年 港幣千元	二零零一年 港幣千元
經營溢利已扣除下列各項目：		
售出存貨之成本	480,616	572,402
物業、廠房及設備之折舊	29,171	24,960
包括董事酬金之員工開支	251,499	269,893
減：撥作施工中工程之成本	<u>(11,436)</u>	<u>(10,341)</u>
	240,063	259,552
營業性租賃費用之支出：		
樓宇	17,248	17,635
機器及設備	<u>328</u>	<u>296</u>

#### 4. 稅項

香港利得稅準備乃根據本集團各公司期內估計應課稅之溢利按稅率16% (二零零一年：16%) 計算。海外之課稅準備乃按照各公司當地之法例及估計應課稅溢利計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
本公司及附屬公司		
香港	14,407	15,252
海外	10,346	5,170
聯營公司		
香港	350	556
共同控制實體		
香港	—	(2)
	<u>25,103</u>	<u>20,976</u>

#### 5. 中期股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
中期股息		
每股港幣1.5仙予1,306,078,963		
(二零零一年：每股港幣2仙予1,275,112,025股)	<u>19,591</u>	<u>25,502</u>

## 6. 每股盈利

基本及攤薄之每股盈利乃按以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零二年	二零零一年
	港幣千元	港幣千元
就計算基本及攤薄每股盈利之溢利	<u>60,859</u>	<u>75,030</u>
	普通股數目	普通股數目
	千股	千股
就計算基本每股盈利之普通股股份加權平均股數	1,275,112	1,230,904
潛在可攤薄普通股股份之影響：		
認購股權	<u>3,515</u>	<u>4,913</u>
就計算攤薄每股盈利之普通股股份加權平均股數	<u>1,278,627</u>	<u>1,235,817</u>

## 7. 比較數字

為符合本期內財務報表之呈列方式，若干比較數字已作出調整。

### 中期股息

董事會議決派發截至二零零二年九月三十日止六個月之中期股息每股港幣一點五仙(二零零一年：港幣二仙)予在二零零三年一月十七日星期五名列於股東名冊內之股東。

董事會並議決中期股息將於二零零三年二月二十四日星期一以現金支付，而股東可選擇收取本公司每股面值港幣零點二五元之股份(「新股份」)以代替彼等獲得之部份或全部現金股息(「以股代息計劃」)。配發新股份的數目乃參照由二零零三年一月十三日星期一至二零零三年一月十七日星期五止五個連續交易日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)之每股平均收市價，再經折讓百分之五計算。載有有關以股代息計劃詳情之函件及選擇表格將約於二零零三年一月二十七日星期一呈遞各股東。以股代息計劃須待聯交所就將擬發行之新股份上市及買賣作出批准，方可作實。

## 暫停股份過戶登記

本公司將於二零零三年一月十三日星期一至二零零三年一月十七日星期五(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。為確保獲得派發上述之中期股息，持有本公司股份人士，請於二零零三年一月十日星期五下午四時前，將所有股份過戶文件連同有關股票，送達本公司之香港股份過戶登記分處標準證券登記有限公司，地址為香港中環干諾道中一一一號永安中心五樓，以便辦理過戶登記手續。

## 整體回顧

受整體經濟特別是香港及東南亞國家之經濟仍停滯不前所影響，本集團在截至二零零二年九月三十日止六個月內之營業額降至港幣十六億三千萬元，較去年同期微跌百分之零點六。股東應佔溢利為港幣六千一百萬元，較去年同期下跌百分之十九。

## 管理層討論及分析

### 本公司

本港樓市及建築業市道低迷對建築服務部門之整體表現，包括升降機及電扶梯、機電工程及建築材料供應等業務構成負面影響。然而鋁窗及玻璃幕牆業務在期內之營業額及盈利貢獻皆保持穩步增長。專門從事鋁窗和玻璃幕牆設計、工程管理及安裝服務之澳洲公司進展良好，現正在澳洲競投多個工程項目。憑藉在業內之專長及經驗，此部門將繼續為本集團帶來盈利貢獻。

回顧期內，鑑於保險業市道好轉，保險部門之表現大為進步。該部門將繼續拓展其產品及服務。本集團預計其表現將續有增長。

於二零零二年四月，Preussag Pipe Rehabilitation Hong Kong Limited之地下管道翻新服務榮獲ISO9001證書。為進一步加強管道翻新業務之投資，本集團將此業務進行重組，分別購入及增持兩間全球管道翻新業之主要供應商－Norditube Technologies AB (「Norditube」) 及 Rib Loc Group Limited (「Rib Loc」) 的權益。Norditube主要從事給水及氣體供應系統之翻新設計及建造。Rib Loc則為一家澳洲上市公司，其核心業務為開發及製造螺旋式修補塑膠管道技術。本集團亦積極將管道翻新業務擴展至中東及印度等新興市場。本集團預期管道翻新業務在未來數年將有顯著增長。

本集團新開展之物流及倉儲業務表現良好，並為本集團帶來穩定收入。鑑於香港銳意加強其作為區內物流中心的角色，本集團對此業務的增長抱有信心，並將繼續為客戶提供最為可靠及具效率的倉儲服務。

鑑於本港樓市低迷，本集團之物業投資的盈利貢獻下跌，預料樓市的疲勢將難以在短期內得以改善。然而香港物業管理部門的營業額及溢利仍保持平穩。本集團現時在本港十六個屋苑及大廈管理近三萬個住宅單位，樓宇面積逾一千七百萬平方呎。

本集團位於內地九江、信陽及東莞之三間其士大酒店的整體表現有所改善，本集團並加強酒店的管理隊伍，務求取得盈利。

憑藉在香港及東南亞處理污水及控制空氣質素方面之專長，其士(環境技術)有限公司於期內在內地皆接獲多個環保工程項目。此外，本集團成立一間其佔百分之五十五權益的聯營公司－其士雅康有限公司，旨在透過開發納米催化式氧化科技(NCCO)以解決本港飲食業遇到的油煙污染問題。

加拿大汽車分銷業務之營業額雖有溫和升幅，但其盈利貢獻仍有所下降。而美國之貿易生意則大為改善，該部門正在美國西岸積極拓展業務。

#### **其士科技控股有限公司(「其士科技」)**

受營商氣候不景氣之不利影響，其士科技集團在截至二零零二年九月三十日止六個月營業額約為港幣三億五千一百萬元，較去年同期下降百分之十六。期內錄得之經營虧損為港幣三百五十萬元，去年則錄得虧損港幣一百六十萬元，每股虧損為港幣零點六一仙。

電腦部門於期內之營業額及溢利均錄得增長，大致體現了本集團在不斷致力控制成本及提升營運效率方面之成果。資訊科技及網絡方案部門於期內之表現則有所改善，反映其市場推廣策略及成本控制措施均告湊效。

其士科技集團之流動電話零售店表現欠佳。為降低成本及提升營運效率，分店數目由去年同期之五十一間大幅減至二十九間。其士科技集團現時合共經營八間其士店及二十一間流動電話特許經營店。

鑑於市況普遍放緩，辦公室設備部門於期內之表現遜於預期。然而香港之業務表現令人鼓舞，銷售額及溢利均見增長，業績得以改善主要為新產品以具競爭力之價格推出市面所帶動。

售後服務部門之盈利貢獻較去年同期下跌。

其士科技集團之泰國業務表現雖遜於去年同期，但仍為其士科技集團之重要收入來源。鑑於佈線系統與電訊有關服務表現疲軟，導致經營溢利出現倒退。惟降低成本之節省所得填補了該等業務下調之部分缺口。來自筆記簿型電腦及有關產品之銷售則有所增加，辦公室設備之銷售亦保持平穩。

### **其士建築集團有限公司(「其士建築」)**

截至二零零二年九月三十日止六個月，其士建築集團繼續在樓市及建築業市道持續低迷下經營。惟在不斷致力提升營運效率及改善財政狀況下，其士建築集團成功轉虧為盈，錄得經營溢利港幣三百七十萬元，去年同期則錄得港幣一百二十七萬元之虧損，期內每股盈利為港幣一點七仙(去年每股虧損則為港幣零點五五仙)。

於二零零二年九月三十日，其士建築集團之手頭建築合約總值約為港幣一億二千萬元，當中尚未完成之建築工程合約總值約為港幣六千四百萬元。而其士建築集團之手頭土木工程合約總值約為港幣六億二千萬元，當中尚未完成土木工程合約總值約為港幣二億六千一百萬元。

位於觀塘藍田小學之建築工程正如期進行，該合約總值逾港幣七千五百萬元，將於二零零三年中落成。

### **其士新加坡控股有限公司(「其士新加坡」)**

截至二零零二年九月三十日止六個月，其士新加坡之營業額為坡幣一千七百七十萬元，較去年同期增加百分之十五點五，主要為期內升降機及電扶梯安裝工程之數目及總值均告增加所致。儘管建築業市況呆滯及競爭激烈，其士新加坡仍能保持其在升降機及電扶梯之市場佔有率。

於二零零二年十月，其士新加坡之削減股本計劃獲當地法院批准。所有其士新加坡之股東每持有一股普通股股份，可收回現金坡幣零點一八元。

### **財務評述**

於二零零二年九月三十日，本集團之總資產淨值約為港幣2,297,000,000元(二零零二年三月三十一日：港幣2,228,000,000元)。

於結算日，本集團之銀行及其他借貸為港幣1,387,000,000元(二零零二年三月三十一日：港幣1,268,000,000元)。現金及銀行結存(包括抵押存款)為港幣865,000,000元(二零零二年三月三十一日：港幣747,000,000元)。

期內，財務費用為港幣21,000,000元(二零零二年三月三十一日：港幣61,000,000元)。

本集團對現金及財務管理採取審慎之庫務政策。為妥善管理風險及降低資金成本，本集團一切庫務事宜均由總公司集中處理。

### **展望**

環顧全球經濟仍受困於九十年代擴展過急造成過剩生產，以及科網泡沫爆破後投資及消費信心不足，令整體生產總值持續積弱，而通縮之風險程度更為加劇。有見及此，中央銀行唯有透過進一步放寬銀根政策將息率推至新低。儘管經濟出現輕微復甦跡象，但經濟活動之改善仍有待商榷。此外，中東局勢緊張及恐怖襲擊的陰霾揮之不去，對投資及消費信心均帶來負面影響。

香港二零零二年第三季本地生產總值之升幅雖較預期為佳，預料貿易的強勁週期性反彈短期內仍難以帶動內部經濟回升。來自貿易出口及服務的收入未能彌補投資方面的持續萎縮，令商業機構紛紛收縮業務，以致裁減大量職位，因而拖垮消費信心。這些趨勢將會因香港整體吸引力減弱而持續。儘管如此，香港加快與國內特別是珠江三角洲的整合，對香港經濟定當利多於弊。隨著中國加入世界貿易組織，國內將在未來數年為香港提供更廣闊的發展空間及大量商機。

本集團相信香港特別行政區政府於二零零二年十一月公佈之刺激樓市措施，長線有助穩定本港樓市及恢復置業人士的信心。然而由於市場仍充斥大量存貨，整體市場氣氛將難以在短期內好轉。因此，本集團之核心業務在未來數年將繼續面對艱辛市況。惟本集團藉著遍及香港及海外之多元化業務，足以平衡經濟起伏所造成的衝擊。本集團新成立之業務，如保險、管道翻新及倉儲服務等皆取得良好進展。本集團今後將繼續貫徹審慎的方針，在國內及海外市場發掘商機。

展望未來，本集團將秉承一貫的嚴控成本措施以提高成本效益及競爭力。於期結後，本集團為有效重新分配資源，將其士新加坡之現金儲備透過削減股本轉移至控股公司。憑藉穩健的財務狀況及卓越的管理，本集團擁有雄厚實力以抵禦嚴峻的經營環境，並抓緊尤其在國內的任何投資良機，務求為股東帶來更佳回報。

### **僱員及薪酬制度**

於二零零二年九月三十日，本集團全球僱用約四千二百名全職員工。期內之員工總開支為港幣二億五千一百萬元。本集團之薪酬制度乃根據僱員之工作性質、市場趨勢、公司業績及個別員工之工作表現而作出定期評估。其他員工福利包括酌情發放花紅獎償、醫療計劃、退休金計劃及僱員購股權計劃等。

### **審核委員會**

審核委員會按聯交所證券上市規則（「上市規則」）之規定成立，成員包括本公司之獨立非執行董事黃宏發先生、Iain Leonard DALE先生（於二零零二年九月二十日退任）及周明權博士（於二零零二年十一月二十八日獲委任）。審核委員會在期內與管理層審閱本集團所採納之會計原則及實務，並討論核數、內部監管及財務申報等事項，其中包括審閱未經審核中期財務報表。

### **購買、出售或贖回上市證券**

截至二零零二年九月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 最佳應用守則

董事會認為本公司於二零零二年四月一日至二零零二年九月三十日期間均遵守聯交所上市規則附錄十四所載之最佳應用守則的指引。

## 於聯交所網站公佈進一步資料

本公司根據上市規則附錄十六第46(1)至46(6)段規定而須載列的資料將於適當時間在聯交所的網址<http://www.hkex.com.hk>內公佈。

## 致謝

二零零二年為香港經歷風雨飄搖的一年，本集團因而面對經濟及政治方面所帶來的重重挑戰。本人謹藉此機會，代表董事會對全體員工的努力，令本集團安然渡過時艱，深表謝意。

承董事會命  
主席兼董事總經理  
周亦卿

香港，二零零二年十二月十六日

網址：<http://www.chevalier.com>

請同時參閱本公布於香港經濟日報及信報刊登的內容。